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Takdim

Günümüz İslam dünyasının sıklıkla acınası hakikati ile İslam devletlerinin güçlü oldukları ve 
yaşanan aksaklıkların daha az zarara sebebiyet verdiği dünün başarılı İslam dünyasını mukaye-
se etmek, edinmiş olduğumuz bilgi ve tecrübelerin kazandırdığı avantajla, bize zengin ampirik 
bulgular ve kendilerinden faydalı sonuçlar çıkaracağımız dersler sağlamaktadır. Bununla birlik-
te içerisinden deliller çıkarmaya çalışırken geçmiş dönemlerdeki koşulların günümüzde farklı-
lık göstermesinden dolayı tarih doğası gereği tahrifler içerdiğinden tarihî bulgular ihtiyatla ele 
alınmalıdır. Sorgulayan ve her daim mütecessis bir tutumla karşılanması şartıyla geçmiş, ibret 
alınacak faydalı dersler içerir. İslam iktisadı alanında yapılan tarihsel incelemeler bize içinde bu-
lunduğu şartlar uygun olduğu müddetçe İslamî bir sistemin, uygulanabilir kaideler ortaya koya-
bileceğini ve çalışabilir bir model inşa edecek kapasiteye sahip olduğunu göstermektedir. Nasıl 
ki günümüz, geçmiş ile sürekli bir zincir olduğu gibi benzer şekilde geleceğe de uzanan bir bağ-
dır. Tarihsel açıdan baktığımızda bu durum, İslam iktisadı için de geçerlidir.

Bu çalışma, geleceğe hazırlanmak gayesiyle günümüz ile geçmiş arasındaki bağlantıyı sağ-
lamayı hedeflemektedir. Çalışmamızın sınırlarını, iktisadın ayrı bir disiplin olarak ortaya çık-
masından çok önce İslam’ın doğuşundan itibaren Müslümanların iktisadi fikir dünyasındaki 
gelişmeler oluşturmaktadır. İktisadi meselelere gösterilen ilgi, modern iktisat ile ilişkilendirilen 
analitik araçlardan daha önceki tarihlere uzanmaktadır ve bu ilgi, Müslüman fakihlerin eserle-
rinde oldukça aşikârdır. Giriş bölümü, İslamiyet’in kendisinden doğduğu antik Arabistan’daki 
iktisadi ve mali hayatı ele almaktadır. İkinci Bölüm ise Kur’an ve sünnetteki İslam iktisadı mef-
humu ve düşüncesini, Peygamberimizin vefatına kadar geçen süreye kadar incelemektedir. Di-
nimizin iki ana kaynağı Kur’an ve sünnet, İslam’ın erken dönemlerindeki fıkıh âlimlerinin ve 
çağdaş yazarların bu alandaki ilmî eserlerini oluştururken dayandıkları temel kaynaklar olmasın-
dan dolayı bu bölüm ayrı bir öneme sahiptir. Çağdaş Müslüman iktisatçıların eserlerinde sıkça 
rastladığımız Hulefâ-yi Râşidîn döneminin İslam iktisadi düşüncesi ile o dönem süresince İs-
lam toplumundaki ve ekonomisindeki tekâmül, Üçüncü Bölüm’ün konusunu teşkil etmektedir. 
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Dördüncü Bölüm’de, hilafetin saltanata dönüştüğü Emevîler ve Abbâsîler zamanında yaşanan 
toplumsal değişimlere ve güçlü oldukları ilk dönemlerde gerçekleştirilen idari ve iktisadi ıslahat-
lara değinilmiştir. Beşinci Bölüm, İslam iktisadı alanına mahsus ilk eserlerin verildiği ve İslam 
medeniyetinin fikir dünyasındaki gelişiminin altın çağı olan döneme odaklanırken Altıncı Bö-
lüm’de, hilafetin siyasi düzlemde güç kaybettiği İslam tarihinin önemli dönemi ele alınmıştır. Bu 
aksaklığa rağmen bu dönemde de fikrî planda önemli gelişmeler yaşanmıştır ve bu gelişmeler, 
takip eden yıllardaki iktisadi canlanmada etkili olmuştur. Yedinci Bölüm, Osmanlı, Safevî ve Mo-
ğollar dönemindeki İslam devletinin yükselen gücünü konu edinmektedir. Bu bölümde, genel 
olarak İslam medeniyetinin fikir dünyasındaki gelişimine, özelde ise İslam iktisat tasavvurunun 
gelişimine olan etkisi açısından sosyo-ekonomik ve siyasi değişimlere vurgu yapılmaktadır. Se-
kizinci Bölüm, İslamî dirilişin (doğuş) günümüzdeki evresine kadar gelmiş geçmiş İslamî ısla-
hat hareketlerini kapsamaktadır. Bu bölümde vurgu, bilhassa İslamî bankaların doğuşuyla şahit 
olduğumuz 20. yüzyılda daha da belirgin bir hâl alan bu yeniden diriliş hareketinin İslam iktisat 
tasavvuru ve uygulamalar üzerindeki etkisinedir. Nihayet Dokuzuncu Bölüm’de, ekonominin ve 
finansal sistemin kısmen İslam’a uygun hâle getirilmesi yönündeki çabaların gelişimine ve İslam 
iktisadına odaklanarak günümüz ele alınmaktadır. Ayrıca tarihsel süreç göz önüne alınarak İslam 
iktisadının birçok açıdan ümit vadeden geleceği hakkında bazı görüşler sunulmuştur.



Teşekkür

Değerli katkılarından dolayı birçok kişiye ve kuruluşa teşekkürü borç biliriz. Onların yardımları 
olmasaydı tamamlaması zaten hayli zahmetli olan bu çalışmayı sonuçlandırmak daha zor bir hâl 
alacaktı. Bunlar içerisinden aşağıdaki isimleri bilhassa zikretmek isteriz.

Çalışmamızın çeşitli aşamalarında, İngiltere’deki Durham Üniversitesi çatışı altında yer alan 
Orta Doğu ve İslamî İlimler Enstitüsü’nün çok değerli katkıları oldu. Enstitüye ve üniversiteye 
minnettarız.

Tayland’daki Prens Songkla Üniversitesi’nin Rektörü Doç. Dr. Boonsom Siribumrungsuk-
ha’ya müteşekkiriz. Üniversite’nin araştırma ve eğitim alanında hem ulusal hem de uluslarara-
sı düzeyde seçkin bir merkez hâline gelmesi için destek ve teşvikleriyle ortaya koyduğu çaba 
hasebiyle ayrıca teşekkür ederiz. İşletme Bölümü Dekanı’na, İslamî İlimler Üniversitesi Mü-
dürü’ne ve aynı üniversitede yer alan İslamî İlimler Bölümü Başkanı’na, gayretleri, teşvikleri ve 
bu çalışmanın tamamlanabilmesi adına sağladıkları lojistik destek ve çalışma izni için teşekkür 
borçluyuz.

Ve tabii ki kütüphane çalışanlarının paha biçilemez desteği… İskoçya’nın Paisley Üniversi-
tesi’ndeki, bu çalışmanın yazarlarından birisinin önceki çalışma yeri olan Durham Üniversite-
si’ndeki ve Prens Songkla Üniversitesi’nin hem Pattani hem de Yai Kampüslerindeki kütüphane 
personeline teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Elbette bu liste, Londra’da ikamet eden müsteşrik kitapçı ve yayımcı Arthur Probsthain’e ri-
calarımızı geri çevirmeyip verdiği destek ve yardımın yanı sıra kaynaklar konusundaki tavsiyeleri 
için teşekkür etmeden tamamlanmayacaktır.


